
DECRETO N.  946 Del 31/01/2017

Identificativo Atto n.   13

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

POR FESR 2014-2020 ASSE I  -  AZIONE I.1.B.1.3  CALL PER L’ATTIVAZIONE DI  UN
PERCORSO SPERIMENTALE VOLTO ALLA DEFINIZIONE DEGLI  ACCORDI  PER  LA
RICERCA,  SVILUPPO  E  INNOVAZIONE  DI  CUI  ALLA  DGR  X/5245/2016.
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA AMMISSIBILITA’ E VALUTAZIONE COMPARATIVA
DEI PROGETTI PRESENTATI SULLA BASE DEI CRITERI PREDETERMINATI NELLA CALL.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE  DELLA  STRUTTURA  RICERCA,  INNOVAZIONE  E  TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

RICHIAMATA la dgr n. 5245 del 31 maggio 2016 "Por Fesr 2014-2020 asse 1 – azione 
I.1.b.1.3  -  approvazione della  call  per  l'attivazione di  un  percorso sperimentale 
volto alla definizione degli accordi per la ricerca, sviluppo e innovazione.";
 
RICHIAMATA  inoltre la  dgr  n.  5371  del  5  luglio  2016  recante  ULTERIORI 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DGR N. 5245/2016 "POR FESR 2014-2020 ASSE I – 
AZIONE I.1.B.1.3." APPROVAZIONE DELLA CALL PER L’ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO 
SPERIMENTALE  VOLTO  ALLA  DEFINIZIONE  DEGLI  ACCORDI  PER  LA  RICERCA, 
SVILUPPO E INNOVAZIONE" con cui sono stati ulteriormente specificati alcuni criteri  
di valutazione delle domande presentate sulla Call;
 
VISTO  l'esito favorevole della comunicazione alla Commissione UE, effettuata ai 
sensi dell'art.  11 del REG(UE) 651/2014 tramite il  sistema informatico SANI2, della 
presente misura in esenzione con il seguente titolo di aiuto “POR FESR 2014-2020 
ASSE I - AZIONE I.1.B.1.3 - approvazione della call per l'attivazione di un percorso 
sperimentale  volto  alla  definizione  degli  accordi  per  la  ricerca,  sviluppo  e 
innovazione.” - numero di aiuto SA.45760;
 
RICORDATO  che  in  data  15  giugno  2016  è  stata  aperta  la  procedura  per  la 
presentazione dei progetti attraverso la piattaforma Open Innovation e che tale 
procedura si è chiusa in data 29 settembre 2016;
 
RICORDATO altresì che la citata DGR X/5245/2016 prevede che entro il 30 gennaio 
2017 vengano approvati gli esiti di valutazione dei progetti;
 
DATO ATTO  che in attuazione delle citate DGR n. X/5245/2016 e n. X/5371/2016 
con:
• decreto del Direttore Generale n. 12394 del 28 novembre 2016 è stato costituito il 
Nucleo Tecnico di Valutazione della Call Accordi per la ricerca;
•  decreto  n.  10264/2016  sono  state  approvate  le  linee  guida  per  la 
rendicontazione delle spese ammissibili nell’ambito della Call;
 
ATTESO  che alla  scadenza della Call  (29  settembre 2016 ore 12:00) sul  sistema 
SIAGE accessibile  dalla  piattaforma Open Innovation risultavano presenti  n.  90 
progetti;

1



RICHIAMATO il decreto n. 11901 del 18/11/2016 di accoglimento della richiesta del 
capofila  GFT  Italia  srl  (del  progetto  con  ID  240497)  adottato  sulla  base  delle 
motivazioni  espresse  e  confermate  da  Lombardia  Informatica  SpA  in  ordine 
all'accoglimento della istanza formulata;
 
VISTE le comunicazioni di rinuncia pervenute dai seguenti soggetti capofila:
 
- Nerviano Medical Sciences srl (ID progetto 210729)
 
- Wood Beton spa (ID progetto 241499)
 
  
RILEVATO che, successivamente alla chiusura della Call, il Nucleo di Valutazione di 
cui  sopra ha provveduto ad esaminare le domande pervenute nel  corso delle 
sedute avvenute nei giorni 2, 15 e 22 dicembre 2016, e nei giorni 11, 16, 19, 25, 26,  
30 e 31 gennaio 2017;
 
RILEVATO che  la  Call  prevede  che  per  poter  essere  ammessi  alla  fase  di 
negoziazione  preliminare  alla  effettiva  concessione  del  contributo  i  progetti 
devono raggiungere un punteggio minimo pari a 70 punti su 100;

VERIFICATE  E  FATTE  PROPRIE le  risultanze  del  Nucleo  Tecnico  di  Valutazione  in 
relazione ai progetti che superano la soglia minima prevista di 70 punti su 100;
 
ELENCATI nell’allegato 1, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, i 
progetti che avendo superato la soglia minima prevista di 70 punti su 100, risultano 
ammissibili alla fase di negoziazione;
 
EVIDENZIATO che il presente provvedimento non costituisce, per i progetti di cui 
all’Allegato 1, presupposto di diritto per l’accesso alla fase di negoziazione;
 
RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento la definizione della graduatoria 
dei progetti  ammissibili  alla fase di negoziazione, con la relativa indicazione del 
contributo  massimo  concedibile  ai  progetti  ammissibili  e  la  conseguente 
individuazione  dei  progetti  effettivamente  ammessi  in  relazione  alle  risorse 
disponibili;
 

DATO ATTO che contestualmente all’approvazione del presente provvedimento si 
procede a comunicare ai soggetti interessati il preavviso di rigetto assegnando un 
tempo  congruo  e  comunque  non  superiore  a  sette  giorni  per  le  eventuali 

2



controdeduzioni e che pertanto, a seguito di tale procedure, è fatta riserva di una 
successiva integrazione dei progetti ammissibili alla fase di negoziazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è redatto entro i termini previsti nell’art. 
10 della Call;
 
VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

RICHIAMATE in particolare:

• la DGR n. X/4235 del 27 ottobre 2015 che ha disposto la rimodulazione di alcune 
direzioni generali e in particolare la nomina della DG Attività produttive, Ricerca e 
Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation;

•  ·la  DGR  X/5438  del  25  luglio  2016  di  approvazione  del  VIII  provvedimento 
organizzativo, con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali con 
decorrenza dal 1 agosto 2016, con la nomina del dr. Ermanno Boccalari  come 
dirigente della Struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura
regionale  Ricerca,  Innovazione  e  Trasferimento  Tecnologico,  individuate  dalla 
DGR n. 3141 del 18 febbraio 2015, dalla DGR n.4235 del 27 ottobre 2015 e DGR 
n.5227 del  31 maggio 2016,  dalla DGR 5438/2016 e dal  decreto del  Segretario 
Generale n. 4517 del 20 maggio 2016;
 
 

DECRETA

1. di prendere atto delle rinunce presentate dai seguenti soggetti capofila:

- Nerviano Medical Sciences srl (ID progetto 210729)
- Wood Beton spa (ID progetto 241499)

2. di  approvare nell’allegato  1,  che è parte  integrante  e sostanziale  del 
presente atto, l’elenco dei progetti ammissibili alla fase di negoziazione;

3. di rinviare a successivo provvedimento la definizione della graduatoria dei 
progetti  eleggibili,  con  la  relativa  indicazione  del  contributo  massimo  
concedibile  e  la conseguente individuazione dei  progetti  ammessi  alla  
negoziazione in relazione alle risorse disponibili;

3



4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL,  sulla 
piattaforma Open Innovation, sul  sito istituzionale di  Regione Lombardia - 
Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open  Innovation 
www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it) e sul sito regionale dedicato 
alla Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it)

 IL DIRIGENTE
ERMANNO BOCCALARI

IL DIRIGENTE

ERMANNO  BOCCALARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it/

